EN, Do 

le poste médical qui avait été créé à son intention, Toutefois 

sa quittance d’adieu, qui est rédigée en latin, semblerait in- 

diquer qu'il n'avait pas très couramment l'usage de la langue 

française, et conséquemment qu'il avait pu lui être difficile, 

à lui hollandais d’origine et de langage, de se créer une clien- 

tèle dans une population qui parlait un idiome essentielle- 

ment gallo-romain. 

Cette difficulté auraït bien pu étre la cause de son départ; 

et, en effet, le moment de ce départ a pour concordance signi- 

ficative l'établissement dans la ville de noble homme messire 

Léon de Brye, qui prenait la triple qualité de chevalier en 

armes, docteur en médecine et citoyen de Besancon. Ce nou- 

veau personnage, dont la femme s'appelait modestement Jac- 

quette, s'était empressé d'acheter un important immeuble au 

bas de la rue des Granges, immeuble qu'il avait presque aus- 

sitôt hypothéqué pour un emprunt de la somme de quarante 

francs. Léon de Brye était francais : il faisait parade de titres 

. scientifiques et nobiliaires dans l’acte même par lequel il gre- 

vait son immeuble d’une hypothèque; il était donc bien d’al- 

lure à séduire la clientèle et à déconcerter le flegme de son 

confrère de la Hollande. 
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PIÈCES ANNEXÉES. 

I 

LETTRES PATENTES DU GOUVERNEMENT COMMUNAL DE BESANCON, CRÉANT 

UN EMPLOI DE MÉDECIN DÉ LA VILLE ET LE CONFÉRANT A MATHIAS 

ALBERT DE WAUER, MÉDECIN HOLLANDAIS,. 

1456. — 20 décembre. 

(Archives de la ville de Besançon.) 

Nos Rectores et Gubernatores inclite Civitatis et Universitatis 
Bisuntine notum facimus universis quod nos, considerantes bonum 

Rei publice ac salutem omnium, et ut periculis pestifferis et cor- 
porum egritudinibus circunspecte provideri valeat, debite infor- 

mati de moribus scientiaque naturali et medicinali, tam theorica 
quam practica, nobilis et circunspecti viri magistri Mathie Alberti 
de Wauer, in artibus doctoris et medicine licenciati, civis Trajec- 
tensis, qui magister Mathias nobis, nomine dicte Civitatis et Uni- 
versitatis Bisuntine acceptantibus, promisit, fideliter et secundum 

ejus consecienciam et scientiam, omnes, indifferenter cujuscunque 

condicionis, status vel etatis existant, ab egretudinibus curabilibus 

precio racionabili et passi, [secundum] disposicionem et medici- 

narum virtutem, purgare, curare et eisdem, cum Dei auxilio, sa- 

nitatem restituere, et circa premissa, cum illa qua poterit diligen- 
cia, vacare bene et fideliter, neutra corpora, si requisierint regi- 
mina, errogare, sana preservare : sub tal pacto tamen et condicione 

quod si contingerit aliquam personam extraneam et forenssem pro 
predicto magistro Mathia mandare, illo casu ipse magister Mathias 

poterit ire et ibi morari per aliquos dies, licencia tamen petita et 
obtenta a nobis seu a successoribus nostris. Et quia non expedit 
Rei publice quod omnes indifferenter sine cognicione ad practi- 

candum in medicina in dicta Civitate admictantur, et actenus 

propter quorumdam impericiam nonnulla scandala mortiffera con- 

tingerunt, ea propter ordinamus quod in posterum in dicta Civi- 
tate Bisuntina nullus utriusque sexus presumat ministrare medi- 
cinam laxativam seu opilativam et farmaciam in corporibus hu- 

manis, tam per pociones, sirupos, ellectuaria, aquas, clisteria, 

Ld 
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embrocaciones, quam per canthaplasmata et ephetimata et emplas- 
tra, necnon eciam per omnia illa que ad phisicum spectant et per- 

tinent, nisi fuerit ydoneus, scilicet doctor medicine, licenciatus seu 
bachalarius artis medicine, legitime tamen et sufficienter appro- 
batus ac in dicta arte expertus et praticus. Volumus autem quod 
tales gradum non habentes et qui sunt ignoti et forensses, non 
experti sive pratici et minime approbati, ac eciam omnes utriusque 

sexus nullo modo se impediant vel intromictant praticare in dicta 
arte medicine, nisi primo fuerint approbati. Pro quorum approba- 
cione per presentes deputamus conjunctim ac ordinamus prefatum 

magistrum Mathiam, phisicum nostrum, ad evocandum seu evo- 

cari faciendum coram nobis tales praticare volentes ad certos 
diem et horam, ipsosque in conspectu et presencia nostra, saltim 
eorum quos super hoc cnm dicto magistro commictere nos conti- 

gerit et deputare, temptandum et examinandum, ut per illud exa- 

men et temptamentum ad praticam admictantur per nos admic- 

tendi et reprobentur reprobandi. Et insuper, quia plerunque propter 

mala materialia appothecariorum et medicinalia sepe contingit 

medicos errare, maxime quia eorum ordinaciones non conficiuntur 

de bonis drogueriis, recentibus, legalibus et non sophisticis, et 

quid pro quo non verentur mistere, dampnabiliter tamen prepo- 

nendo lucrum saluti anime et corporum egrotancium,, propterea 
ordinamus et volumus quod sepedictus phisicus noster habeat cum 
certis als expertis cirea hoc per nos deputandis auctoritatem visi- 
tandi appothecas appothecariorum CGivitatis Bisuntine et interdi- 

cendi usum materialium sophisticatorum, dessicatorum et ad usum 
medicine improborum ; et nichillominus quicquid super premissis 
aut aliquo premissorum repertum fuerit, volumus et ordinamus 

per dictos nostros commissarios et phisicum sub pena juramenti 

nobis referri. Quiquidem phisicus noster solenniter juravit ad 
sancti Dei Euvangelia, coram nobis manibus suis tacta, nomine 

dicte Oivitatis et Communitatis Bisuntine, nobis et successoribus 

nostris Rectoribus fideliter obedire, et in premissis et singulis et 

eorum connexis et dependentibus solum Deum pre oculis habere, 
seque legaliter et publice secundum suum posse gerere. Verum, 
quia nemo tenetur propris stipendiis militare, sed dignus est mer- 

cenarius mercede sua [vivere], volumus prefatum magistrum Ma- 
thiam, phisicum nostrum, esse francum , liberum et inmunem ab 

oneribus et muneribus secundum juris formam, necnon ordina- 
mus, constituimus singulis annis errogandum per thesaurarium 

nostrum generalem, pro pensione et nomine pensiomis, prefato 
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magistro Mathie sonmam viginti francorum monete currentis in 
Comitatu Burgundie, videlicet medietatem dicte sonme in prin- 
cipio anni, seu tercium, et reliquam anno finito. Et incipit termi- 
nus sive annus die prima mensis januarii ultimo lapsa. Mandantes 
receptori ac thesaurario generali, presenti et futuris, quod de de- 
nariis recepte sue habeat et habeant satisfacere dicto magistro 
Mathie, recipiendo cedulam quictancie ab eodem, quam seu quas 
allocavimus et deducemus in compotis et racionibus Civitatis, et 

hoc pro annis et terminis quibus nobis serviet : dictus predictus 
magister Mathias, cum fide sub juramento prestito nobis data, 

promisit non recedere a servicio nostro pro duobus annis continuis 
incipientibus prima januarii prescripta et ultra usque ad revoca- 

cionem successorum nostrorum Rectorum et Gubernatorum dicte 
Civitatis et Communitatis Bisuntine. In cujus rei testimonium, 
sigillum predicte Civitatis et Gommunitatis Bisuntine hiis presen- 
tibus licteris duximus apponendum. Datum in domo consistoriali 
predicte Givitatis Bisuntine, die lune ante festum beati Fhome 

apostoli, vicesima mensis decembris, anno Domini millesimo 
CCCCm° quinquagesimo sexto. 

Per mandatum expressum dominorum Gubernatorum : 

(Signatum) J. Perroaic. N. (!) 

Sceau pendant, en cire verte, aux armes de la ville : Aigle éployée 
entre deux colonnes , avec la légende en écriture minuscule gothique : 

Siam — civium — hisuntinorum. 

IT 

QUITTANCE DONNÉE A LA MUNICIPALITÉ DE BESANCON, PAR MATHIAS ALBERT 

DE WAUER, EN RÉSIGNANT SON EMPLOI DE MÉDECIN DE LA VILLE. 

1459. — 30 novembre.